
CS – měření rosného bodu

Edice: 2017‐03
Vytvořil: Luboš Fistr



CS – měření rosného bodu 

2

Maximální vlhkost
• je maximální obsah vodních par ve vzduchu při 

určité teplotě 

Absolutní vlhkost f [g/m³ ]
• je obsah vodních par aktuálně obsažených v

1m³ vzduchu.

Relativní vlhkost U   [ % rF ]
• je poměr absolutní vlhkosti vzhledem k 

maximální vlhkosti

Definice vlhkosti



CS – měření rosného bodu 

3

Maximální vlhkost 

m
ax
. v
lh
ko
st
 [g

/m
3 ]

rosný bod [°C]

Voda ve formě vodních par může 
být při určité teplotě přítomna 
pouze v určitém množství 



CS – měření rosného bodu 

4

Atmosférický rosný bod  [ °Ctd ]
• je teplota, na kterou může být atmosférický vzduch (1 bar) 

zchlazený, aniž by došlo k jakékoliv akumulaci vody

Tlakový rosný bod  [ °Ctd ]
• je teplota, na kterou může být stlačený vzduch zchlazený, aniž by 

došlo k jakékoliv kondenzaci
• tlakový rosný bod závisí na finálním stlačení. V případě poklesu 

tlaku rovněž klesá hodnota rosného bodu

Definice rosného bodu

Výtah z normy ISO 8573‐1
„Pro stlačený vzduch je významný pouze tlakový rosný bod. Atmosférický rosný bod je 
zavádějící a nesmí být používán.“
Příklad:
Kondenzační sušička s tlakovým rosným bodem +5°C má při tlaku 10 bar atmosférický rosný 
bod ‐25°Ctd a předstírá uživateli velmi nízkou úroveň vlhkosti. Ve stlačeném vzduchu je ovšem 
stále ještě kondenzát, který se může projevit již při poklesu teploty < 5°C a nikoliv při poklesu 
pod ‐25 °Ctd.



CS – měření rosného bodu 

5

Absolutní vlhkost gw /mG
3

Relativní vlhkost %
Tlak páry Pa
Teplota rosného bodu °C td
Míra objemu Vol %
Stupeň vlhkosti gw / kgL
Koncentrace páry gw / cmG

3

Koncentrace vodních par gw / kgG
Entalpie kJ / kgG
Index: w voda

L vzduch (suchý)
G směs (vlhký vzduch)

Používané jednotky a veličiny

software "Humidity Calculations" od CS 
Instruments
• převody mezi jednotkami
• potřebné kalkulace



6

1 m3 vzduchu před stlačením
teplota 25°C
tlak 1 bar(a)
relativní vlhkost 60%
maximální vlhkost při 25°C = 23 g/m3

absolutní vlhkost = 13,8 g

1 m3 vzduchu po stlačení
teplota 35°C
tlak 8 bar(a)
maximální vlhkost při 35°C = 39,6 g/m3

max. vlhkost při 35°C v 1/8 m3 = 4,95 g
absolutní vlhkost = 13,8 g

Po stlačení se zvýší relativní vlhkost na 100% 
a navíc se změní 8,85 g vodních par na vodu

CS – měření rosného bodu 

Kondenzace vodních par ve stlačeném vzduchu



CS – měření rosného bodu 

7

10 l

10 l

10 l

Okolní nasávaný 
vzduch: 
20°C
70 %rF

30 litrů 
kondenzátu 
za 8 hodin

Dodávané množství vzduchu: 
5 m³/min (cca 30 kW)

Množství kondenzátu



CS – měření rosného bodu 

8

Sušení vzduchu – období zima



CS – měření rosného bodu 

9

Sušení vzduchu – období léto



10

Poškození potrubí
• zvýšení tlakového spádu
• zvýšení provozních nákladů díky únikům
• zvýšení nákladů na údržbu potrubí

Poškození nářadí 
• snížení spolehlivosti
• snížení životnosti
• snížení výkonu

Poškození výrobních technologií 
• způsobí rozličnou kvalitu finálních výrobků
• kontaminace výrobních surovin
• prostoje či pokles objemu výroby 

Problémy vzniklé díky kondenzátu

CS – měření rosného bodu 



CS – měření rosného bodu 

11

Hlavní aplikace

lakovny
vlhkost způsobuje problémy 
s kvalitou nátěru – vznik 
bublin a puchýřů

plastikářství
granuláty jako PC, PET se 
musí před výrobou sušit v 
granulátových sušičkách

elektroprůmysl
při výrobě lithiových baterií 
musí být dodržen rosný bod 
‐40 °Ctd



CS – měření rosného bodu 

12

Hlavní aplikace

elektroprůmysl
při výrobě VVN spínačů a 
transformátorů se používá 
plyn SF6 – vlhkost způsobuje 
výpadky a stárnutí součástek

trubky
před instalací v některých 
aplikacích je třeba trubky 
vysušovat

medicinální plyny
nesmí obsahovat více než 67 
ppm vody



CS – měření rosného bodu 

13

gold
layer

aluminium
oxyde

• adsorpce vody vede ke změnám v 
kapacitě senzoru.

• kapacita je měřítkem vlhkosti.
• velký povrch zajišťuje vysokou 

senzitivitu
• použití ve speciálních aplikacích pro 

zjištění obsahu zbytkové vlhkosti
• znečištění vnitřních pórů může 

způsobit nevratné změny
• prach a olej vstupující do pórů mají 

velký vliv na výsledky měření 
(otevřený povrch)

Konstrukce senzorů rosného bodu
(keramické senzory Al2O3)



CS – měření rosného bodu 

14

Konstrukce senzorů rosného bodu
(kapacitní polymerové senzory)

Terminal junctions

Ceramic substrate

Base electrode 

Porous cover-electrode 

Polymer layer

elektroda s porézním povrchem

polymerová vrstva

základní elektroda

připojovací svorky

keramický substrát

• adsorpce vody vede ke změnám v 
kapacitě senzoru

• elektroda s porézním povrchem chrání 
senzor před prachem, znečištěním a 
olejem; vlhkost může procházet

• senzitivita závisí na polymeru
• zněčištění může občas nastat
• senzor může být snadno vyčištěn



CS – měření rosného bodu 

15

připojovací závit G 1/2„
ochranná krytka ze 
sintrovaného materiálusenzor vlhkosti a senzor 

teploty

připojení senzoru

Vzhled senzorů rosného bodu



CS – měření rosného bodu 

16

Instalace senzorů rosného bodu

potrubí 
stlačeného 
vzduchu

senzor 
rosného 
bodu

horní 
připojení

špatně:
přímá instalace do trubky

správně:
nepřímá instalace s měřící komorou s 
konstantním průtokem.
Senzor vždy shora potrubí

měřící komora pro 
ochranu senzoru



CS – měření rosného bodu 

17

Instalace senzoru přes hadičku
• adsorpce a desorpce (jako houba)
• vypařování vodních par z vnější do 

vnitřní strany
• vyberte správný materiál: PTFE, 

nerez, měď

Skladování senzoru
• vždy používejte sušící kontejner
• ochrana před vlhkostí a 

zkresleným výsledkem měření
• rychlejší adaptační čas



CS – měření rosného bodu 

18

Temperature 

Kalibrace se provádí pomocí solí, které mají 
stabilní rH v širokém teplotním rozsahu
při použití saturovaných solí je zákazník schopen 
kdykoliv sám monitorovat a rekalibrovat senzor

Saturovaná sůl
LiCl (=Lithiumchlorid):  11,3 %rH

Kalibrace senzoru pomocí solí



CS – měření rosného bodu 

19

FA510/FA515

Program senzorů rosného bodu

FA500 DP500/DP510 FA300‐2EX

• běžné senzory jak 
pro pevnou 
montáž, tak pro 
servisní organizace

• zejména pro 
kontrolu sušiček

• stejné využití jako 
FA510/FA515

• navíc vybavené 
displejem – není 
třeba monitorovací 
jednotky

• přenosné 
provedení zejména 
pro servisní 
organizace

• DP510 má vstup 
navíc a lze využít i 
pro další senzory

• určeno pro měření 
rosného bodu v 
prostorech s 
nebezpečím 
výbuchu ATEX



CS – měření rosného bodu 

20

Senzory rosného bodu FA510 / FA515

Hlavní charakteristiky:
• měřící rozsahy: ‐80...20°Ctd  ‐ pro adsorpční a membránové sušičky

‐20...+50°Ctd – pro kondenzační sušičky
• tlakové rozsahy až do 350 bar
• analogový výstup 4...20 mA
• 2‐žilové nebo 3‐žilové provedení s Modbus‐RTU (RS485)
• extrémně dlouhodobě stabilní (není nutná častá kalibrace)
• není senzitivní vůči kondenzátu – vysoká spolehlivost
• rychlý čas odezvy
• vysoká přesnost díky pokročilé elektronice
• přesnost  ±1% pro rozsah ‐20...+20 °Ctd

±2% pro rozsah ‐50...‐20 °Ctd
±3% pro rozsah ‐80...‐50 °Ctd

• diagnostika senzoru přes přenosnou jednotku / software CS Service
• připojení – vnější závit G1/2“, konektor M12 5‐pin



CS – měření rosného bodu 

21

Senzory rosného bodu FA510 / FA515

• FA510 – 3‐žilové provedení
• FA515 – 2‐žilové provedení

• oba senzory mají stejný 
kontektor M12 s 5ti póly

• u FA515 se nevyužívá Pin 2 a 
Pin 4 pro komunikaci Modbus 
(RS485)

• Modbus přenáší informace o 
senzoru nad rámec měřených 
hodnot



CS – měření rosného bodu 

22

Senzory rosného bodu FA500

Hlavní charakteristiky:
• měřící rozsahy: ‐80...20°Ctd  ‐ pro adsorpční sušičky

‐60...+30°Ctd – pro membránové sušičky
‐20...+50°Ctd – pro kondenzační sušičky 

• stejná data jako FA510/FA515
• integrovaný displej

možnost odečtu hodnot přímo na senzoru
možnost nastavit a připojit alarm



CS – měření rosného bodu 

23

Senzory rosného bodu FA500

Hodnoty v různých jednotkách jsou zobrazovány na celkem 3 
obrazovkách mezi nimiž lze přepínat. Hlavní obrazovka má jednu 
velkou hodnotu.

Alarm lze nastavit přímo na 
displeji. Lze vybrat jednotku, 
hodnotu a hysterezi

Analogovému výstupu lze 
přiřadit jednotku a vlastní 
rozsah 4‐20 mA

Referenční podmínky lze 
změnit a je tak možné měřit 
např. atmosférický rosný bod



CS – měření rosného bodu 

24

Hlavní oblasti využití:
• stlačený vzduch: zkoušení funkce kondenzačních, 

membránových a adsorpčních sušiček
• technické plyny: kontrola zbytkové vlhkosti v technických 

plynech jako dusík, kyslík apod.
• plastikářská výroba: zkoušení funkce granulátových sušiček
• stlačený vzduch ve zdravotnictví/dýchatelný vzduch

Přenosné senzory rosného bodu DP500/DP510

Sada DP500/DP510 je
ideální pro servisní techniky



CS – měření rosného bodu 

25

Přenosné senzory rosného bodu DP500/DP510

USB rozhraní 
• snadný přenos dat
• vyhodnocení v PC
• software CS Soft Basic

Měřící komora 
• rychlé připojení přes rychlospojku
• ochrana senzoru

Displej
• 3,5“ barevný displej
• dotyková obrazovka

Snímek obrazovky 
• světový debut
• snímek pro reporty a zasílání 

mailemBaterie Li‐Ion 
• provoz až 12 hodin
• rychlé nabíjení pouze 4 h

Integrovaný data‐logger
• kapacita 2 GB dat
• pro 100 mil. hodnot



CS – měření rosného bodu 

26

Přenosné senzory rosného bodu DP500/DP510

Naměřené křivky jsou 
indikovány graficky a uživatel 
vidí nejenom aktuální 
hodnotu, ale i vývoj od 
začátku měření.

Všechny fyzikální parametry 
vlhkosti jsou automaticky 
kalkulovány.

U modelu DP 510 se zobrazují 
rovněž hodnoty z druhého 
připojeného senzoru.

Je možné archivovat až 100 
milionů naměřených hodnot s 
komentářem např. jménem 
zákazníka, místa měření. 
Časové úseky lze volně zvolit.



CS – měření rosného bodu 

27

Přístroj DP510 se druhým vstupem – nejen měření rosného bodu ...

• na rozdíl od DP500 je přístroj DP510 vybaven druhým 
analogovým vstupem

• DP510 tak může sloužit nejen jako přenosný senzor rosného 
bodu, ale jako ideální diagnostický přístroj pro měření celé řady 
dalších parametrů



CS – měření rosného bodu 

28

Pro další dotazy nás neváhejte kontaktovat !


